
Pubblicata sul sito istituzionale il         
16/05/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 55 del Reg. Data  16/05/2019 N. 319  del Reg. Generale

OGGETTO Atto di precetto dell`Avv. Massimo Congedo per il pagamento 
delle somme di cui all`ordinanza n. 7406/17 e altre spese occorse e 
occorrende (riconoscimento debito f.b. ex art. 194, co. 1, lett. a), 
del D.lgs. 267/2000, giusta delib. di G.C. n. 26/2017) - Liquidazione
somme in favore di controparte
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- che con deliberazione di G.C. n. 1 del 12.1.2006 è stato conferito mandato all'Avv. 
Massimo  Congedo  da  Lecce  per  la  rappresentanza  e  difesa  di  questo  Comune  nel 
giudizio arbitrale promosso dalla Società Servizi Pubblici Ambientali S.p.A. ai fini della 
revisione del canone annuo di cui al contratto d'appalto rep n. 1228/2000 relativo alla 
gestione del servizio di igiene urbana, e al riconoscimento dei maggiori oneri per esso 
sostenuti, e si è impegnata, a titolo di compenso professionale, la spesa presunta di € 
5.000,00;

-  che  –  a  fronte  della  presentazione  da  parte  del  professionista  incaricato  in  data 
23.2.2011 di una nota specifica di complessivi € 134.089,44, poi ridotta con successiva 
nota del 10.10.2011 a € 70.785,00 – con deliberazione di C.C. n. 36 del 20.11.2011 si 
è provveduto a riconoscere quale debito fuori bilancio  ex  art. 194, co. 1, lett. e) del 
D.lgs. 267/2000  la somma anzidetta per la parte eccedente l’impegno assunto con la 
citata deliberazione di conferimento incarico n. 1/06, ovvero per circa € 65.700,00;

-  che  con  atto  del  29.5.2014,  notificato  il  successivo  5.9.2014,  a  firma  dell’Avv.  
Antonio Quinto, l'Avv. Massimo Congedo ha ingiunto a questo Comune il pagamento – 
entro 40 gg. dalla notifica del medesimo atto – della somma di € 65.722,26 (nonché di 
quella  ulteriore  di  €  2.158,51  per  spese  relative  alla  procedura  ingiuntiva),  quale 
compenso ritenuto dovuto per l'attività professionale prestata in favore dell’Ente nella 
controversia in commento;

- che con deliberazione di G.C. n. 131 del 22.10.2014 si è conferito incarico legale  
all’Avv.  Anna  Persano  da  Salice  S.no  al  fine  di  proporre  opposizione  avverso 
l’ingiunzione di che trattasi,;

-  che il giudizio così instauratosi  (iscritto al n. 10148/2014 R.G.)  si è concluso con 
l'ordinanza  n.  7406/2017  del  3.5.2017  e  che  con  essa  il  Tribunale  di  Lecce  – 
pronunciandosi definitivamente – ha accolto parzialmente l’opposizione e, per l’effetto, 
revocato il decreto ingiuntivo opposto, condannando il Comune al pagamento in favore 
dell’Avv.  Massimo Congedo della somma di € 40.152,50, oltre spese generali,  IVA e 
CAP come per legge, nonché compensato integralmente tra le parti le spese di lite; 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 26 del 5.6.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, l’Ente ha riconosciuto quale debito fuori bilancio – ai sensi dell’art. 194, co. 1, lett. a), 
del  D.lgs.  n.  267/2000  –  quello  rinveniente  dalla  succitata  ordinanza  n.  7406/2017,  nonché 
stabilito i mezzi coi quali farvi fronte;

Pag. 2 di 5



DATO ATTO altresì che la citata  ordinanza n. 7406/2017, munita di formula esecutiva il 
12.9.2018, è stata notificata a questo Ente il successivo 21.9.2018;

VISTO l'atto del 13.2.2019, notificato il 18.2.2019, con il quale l'Avv. Congedo intima e fa 
precetto a questo Ente di pagare le somme di cui all'ordinanza in commento, maggiorate degli  
ulteriori importi richiesti quali competenze su precetto, per complessvi € 57.904,61, oltre al costo 
della notifica del precetto e alle spese di registrazione dell'ordinanza n. 7406/2017 ove non già 
corrisposte dall'Ente;

ACCERTATO  che al  pagamento  delle  spese  di  registrazione  dell'ordinanza  in  commento, 
ammontanti  a  complessivi  €  417,50,  si  è  provveduto  con propria  determinazione n.  598 del 
19.10.2018, a seguito della notifica a mezzo del servizio postale il 3.9.2018 del relativo avviso di 
liquidazione n. 2014/002/OR/000010148/0/001;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.  859  del  31.12.2015,  con  la  quale,  nella 
pendenza del  giudizio  –  accertata,  da un lato,  l'insufficienza della  somma impegnata   con la 
deliberazione di  G.C.  n.  1/06 di  conferimento incarico a  coprire l'intero debito in commento; 
dall'altro lato, la disponibilità, su vari interventi di bilancio, di somme utili da poter destinare alla 
liquidazione del compenso dovuto all'Avv. Congedo come determinato all'esito del giudizio - si è  
provveduto ad impegnare le somme ivi indicate sui relativi capitoli di spesa;

RITENUTO, in considerazione di tutto quanto precede, di dover provvedere a liquidare in 
favore dell'Avv. Massimo Congedo le somme di cui alla citata ordinanza n. 7406/2017, nonché 
quelle ulteriori riportate in precetto a titolo di competenze e per la relativa notifca ma non anche 
quelle relative alle spese di registrazione della citata ordinanza, giacché – come sopra accertato – 
già liquidate per l'intero importo come da liquidazione e relativo mandato in atti;

D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, in favore dell'Avv. Massimo Congedo 
(C.F.:  CNGMSM57P01E506U)  la  somma  di  €  57.313,67,  in  esecuzione  dell'ordinanza  del 
Tribunale di Lecce n. 7406/17 del 3.5.2017, nonché quella ulteriore di € 509,94 richiesta a titolo 
di competenze per l'atto di precetto del 13.2.2019, notificato il 18.2.2019, e, ancora, € 11,82 per 
relative  spese  di  notifica,  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  €  57.916,43  (euro 
cinquantasettemilanovecentosedici/43);

2) DI PORRE l’onere della spesa complessiva anzidetta:

-  per  €  5.000,00  a  carico  dell’intervento  1.03.02.99.002.01.11/138  “Spese  per  liti,  
arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio (impegno reimputato); 

-  per  €  31.000,00   a  carico  dell’intervento  1.10.05.02.001.01.10/2496  “Ripianamento  

Pag. 3 di 5



debiti fuori bilancio e pagamento sentenze e transazioni” RR.PP. del corrente bilancio;

- per € 3.930,22 a carico dell'intervento 1.01.08.08/2497 “Pagamento debiti fuori bilancio” 
RR.PP. del corrente bilancio;

- per € 2.990,70 a carico dell'intervento 1.01.08.09/2498 “In conto ripiano debiti fuori  
bilancio” RR.PP. del corrente bilancio;

- per € 2.339,92 a carico dell'intervento 1.10.05.02.001.01.10/2496 “Ripianamento debiti  
fuori bilancio e pagamento sentenze e transazioni” del corrente bilancio;

-  per  €  9.623,74  a  carico  dell’intervento  1.03.02.99.002.01.11/138  “Spese  per  liti,  
arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio (impegno reimputato);

-  per  €  3.031,85  a  carico  dell’intervento  1.03.02.99.002.01.11/138  “Spese  per  liti,  
arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio;

3) DI ATTESTARE  la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. 
n. 118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016;

4) DI EMETTERE mandato di  pagamento,  come disposto dal  suo legale,  mediante  bonifico sul 
conto corrente bancario, i cui estremi sono comunicati all’Ufficio Ragioneria con separata nota.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  16/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    16/05/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 16/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 16/05/2019
	N. 319 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

